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Svar på remiss ”Säkerhetsskyddslagen – ytterligare 

kompletteringar”  
SOU 2025:42 Justitiedepartementet  

 

Inledning 

Remissen Säkerhetsskyddslagen – ytterligare kompletteringar (SOU 2025:42) har 

tagits fram mot bakgrund av det kraftigt försämrade säkerhetspolitiska läget. 

Avsikten är att höja skyddet för Sveriges säkerhet till en nivå som motsvarar 

hotbilden mot landet. Omvärldsläget ställer höga krav på samhällsviktiga 

aktörer att vidta säkerhetsåtgärder för att motverka antagonistiska 

handlingar. 

 

I remissen framhålls behovet av att staten genom tillsynsmyndigheterna 

snabbt ska kunna ingripa för att förhindra förfaranden som kan hota Sveriges 

säkerhet. 

 

En central del i förslaget avser också en ändamålsenlig och förbättrad 

säkerhetsprövning. Detta föreslås genom en utvidgad registerkontroll där fler 

uppgifter ska kunna hämtas. Sammantaget menar remissen att detta syftar till 

att göra prövningarna mer träffsäkra och förhindra att olämpliga personer 

deltar i säkerhetskänslig verksamhet 

 

Förändringarna kan sammanfattas med framför allt tre saker: 

• tillsynsmyndigheter får större befogenheter att ingripa, även under 

pågående avtal och samarbeten, 

• fler verksamheter får anmälningsplikt när känsliga förfaranden pågår, 

• Säkerhetsprövningsprocessen skärps genom att registerkontrollen 

utökas till fler register och syftet är bland annat att bättre kunna 

kontrollera EU-medborgare och upptäcka olämpliga personer. 

 

Kommunens ställningstagande 

Luleå kommun välkomnar utredningens förslag som syftar till att stärka 

skyddet för Sveriges säkerhet. Samtidigt vill vi framföra några synpunkter på 

betänkandet. 

 

Risk för godtyckligt statligt ingripande och övertagande av verksamhet 

Luleå kommun ser en risk för att de utökade befogenheterna för 

tillsynsmyndigheter kan leda till ingripanden eller övertaganden som inte är 

tillräckligt välgrundade. Om definitioner och kriterier inte är tydliga finns det 
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en fara för godtycke. Det är därför viktigt att säkerställa rättssäkerhet genom 

tydliga bedömningsgrunder och en stark proportionalitetsprincip i 

tillämpningen. 

 

En annan risk är att ingripanden sker utan tillräcklig sektorsspecifik 

kompetens. Om tillsynsmyndigheten saknar sakkunskap om den verksamhet 

som berörs kan beslut leda till felaktiga prioriteringar och i värsta fall 

försämrat säkerhetsskydd samt åsidosättande av annat pågående 

säkerhetsskyddsarbete. Det bör därför finnas krav på kompetens, samverkan 

och sektorsförståelse i samband med ingripanden. Luleå kommun föreslår att 

ett ingripande föregås av en hemställan av samverkan där verksamheten i 

fråga ges möjlighet att dela kompetensen och kunskapen om den aktuella 

verksamheten. Luleå kommun noterar vidare att förslaget är ett ingrepp i den 

kommunala självbestämmelsen som vid rätt tillämpning kan stärka Sveriges 

säkerhet, men vid fel tillämpning i stället försvaga Sveriges säkerhet. 

 

Ersättning vid statliga ingripanden i pågående förfaranden 

Säkerhetshot som föranleds av nationella ageranden riskerar att drabba den 

enskilda kommunens invånare och leda till ojämlikheter mellan kommuner 

gentemot invånare om ersättningsbestämmelser saknas. Statliga ingripanden 

utan ersättning skulle kunna inskränka på kommunernas möjlighet (ur 

ekonomiskt och resursperspektiv) att fullfölja den folkvalda viljan vilket 

riskerar att urholka demokratin i Sverige och den kommunala 

självbestämmelsen. Att kommunerna ensamt skulle stå med kostnaderna för 

säkerhetsskyddsåtgärder skulle betunga verksamheten.  Detta i sin tur kan 

medföra att verksamheten istället avvecklas eller upplåts till annan aktör på 

grund av ekonomiska skäl. Vilket långsiktigt försvårar arbetet och ökar 

komplexiteten om exempelvis den säkerhetskänsliga verksamheten också 

utgör totalförsvarsviktig verksamhet.  

 

Betydelsen blir således relevant att ersättning för statligt identifierade 

skyddsvärden medtags för de skyddsvärden som ingripandemöjligheterna 

avser. Verksamhetsutövaren har enligt ansvarsprincipen också den 

ekonomiska bördan, men hot som föranleds av andra aktörer – utanför 

verksamhetsutövarens kontroll (och är nationella) bör i sin grund vara en 

fråga för hela Sverige, inte för den enskilda kommunen och dess invånare.  

 

Anmälningsplikt  
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Luleå Kommun håller med om att det är positivt för säkerhetsskyddet. 

Förslaget skulle kravställa inventering i ett bredare omfång för att fånga upp 

eventualiteter som skulle kunna påverka säkerhetskänslig verksamhet. Denna 

engångsinsats skulle vara krävande och kanske svår att genomföra - Men 

bygga på grunden av säkerhetsarbete som genomförs i offentlig regi med 

ökad säkerhetskultur som resultat. Det skulle däremot redan ta upptagna 

resurser i beaktning, vilket skulle medföra störningar i det redan planerade 

systematiska säkerhetsskyddsarbetet. 

 

Registerkontroll och resursbehov 

Luleå kommun ser positivt på att fler register omfattas vilket stärker förmågan 

att identifiera olämpliga individer. Samtidigt innebär detta ett ökat 

resursbehov för Säkerhetspolisen och risk för längre handläggningstider. För 

att reformen ska fungera krävs att resursförstärkning tillförs och att 

kommuner får tydlig information om hur mer komplexa ärenden ska hanteras 

i samverkan med Säkerhetspolisen. Luleå kommun ser risk för ökade 

kostnader om säkerhetsprövningsprocessen blir mer komplex utan tydlig 

information och vägledning. Av synnerlig betydelse är den utökade 

inhämtningen av EU- medborgares register. Detta är något som kommer 

underlätta kommunernas arbete vid säkerhetsklassade befattningar som EU- 

medborgare ansöker. Det är i kommunal kontext svårt att inhämta 

information om EU- medborgare avseende säkerhetsprövningens olika 

processer. Förändringen kan medföra att fler EU- medborgare kan anställas 

inom säkerhetsklassade befattningar vilket ökar möjligheten att tillföra 

kompetens till säkerhetsskyddsområdet.  

 

Samordning mellan tillsynsmyndigheter 

Förslagen innebär att flera olika myndigheter får en starkare roll i tillsynen. 

Detta riskerar att skapa otydlighet och dubbla krav på verksamhetsutövare. 

Luleå kommun vill därför betona vikten av en väl fungerande samordning 

och en tydlig ansvarsfördelning mellan tillsynsmyndigheterna. Förslagsvis ges 

en tillsynsmyndighet huvudmannaskap i de fall olika myndigheter 

aktualiserar sig i likartade ärenden, framför allt i de fall en 

verksamhetsutövare lyder under fler än en tillsynsmyndighet.  

 

Resursbelastning för kommuner 

Även om registerkontrollen inte bedöms ge en betydande ökad belastning på 

kommunal nivå kan andra delar av förslaget så som ökad rapporteringsplikt, 
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anmälningsplikt och uppföljningskrav sammantaget innebära en 

resursutmaning och då särskilt för mindre kommuner. Det är därför angeläget 

att beakta proportionalitet och att tillföra stöd i implementeringen. 

 

  

 

Behov av stöd och vägledning 

För att säkerställa att lagstiftningen får avsedd effekt utan att skapa osäkerhet 

hos verksamhetsutövare bör befintligt nationellt stöd utvecklas ytterligare. 

Luleå kommun behov av tydligare metodstöd, utbildningar och vägledning 

från centrala myndigheter. 

 

Sammanfattning 

Luleå kommun delar utredningens syn på behovet av förstärkt skydd för 

Sveriges säkerhet. Samtidigt vill kommunen betona farhågor om ingrepp i 

kommunernas självbestämmanderätt samt vikten av rättssäkerhet, 

sektorsspecifik kompetens, kostnadsersättning vid statligt ingripande, 

samordning mellan tillsynsmyndigheter samt ett förstärkt nationellt stöd till 

verksamhetsutövare. Utan vidare utredning med ingående 

konsekvensanalyser riskerar förslaget att leda till ineffektivitet, ökad 

resursbelastning och ett försämrat säkerhetsskydd. 

 

För Luleå Kommun 

 

 

Markus Wede 

Säkerhetsskyddschef 

 


